
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai chuyên đề, năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Công văn số 284/PGDĐT-THCS, ngày 07/9/2023 của Phòng 

GD&ĐT thị xã Buôn Hồ về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS 

năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 - 2024 của trường THCS Trần Đại Nghĩa; 

          Trường THCS Trần Đại nghĩa xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề năm 

học 2023 - 2024 với một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Nhằm trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao 

chất lượng dạy và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp 

ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo trong tình hình mới. 

- Chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện 

kĩ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới 

toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu, trao đổi về chuyên 

môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học. 

 - Củng cố, hệ thống lại các phương pháp giảng dạy mà giáo viên còn gặp 

nhiều khó khăn.  

2. Yêu cầu 

  - Đổi mới và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong dạy học. 

 - Đẩy mạnh việc dạy tích hợp các nội dung lồng ghép.  

- Thực hiện nhiệm vụ tự học, tự bồi dưỡng và sáng tạo để nâng cao năng lực 

của bản thân mỗi giáo viên. Tạo điều kiện cho giáo viên trao đổi, truyền đạt. 

- Hỗ trợ công tác quản lý giáo dục, giúp Lãnh đạo nhà trường nắm bắt những 

khó khăn, tồn tại trong giảng dạy. Nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên. 
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01 Tổ chức HĐTN: Thực hành các phép đo. 9/2023 Tổ KHTN 

02 Plickers - Công cụ kiểm tra đánh giá học sinh. 10/2023 Trường Tin học 

3 
Vận dụng phương pháp sân khấu hoá trong 

dạy học môn Lịch sử &Địa lí và Âm nhạc 

đạt hiệu quả 

12/2023 Trường 

Lịch sử & 

Địa lí và 

Nghệ thuật 

4 Vận dụng một vài phương pháp và kĩ thuật dạy 

học tích cực trong tiết tiếng Việt lớp 7 
01/2024 Tổ Ngữ văn 

5 Phương pháp giảng dạy chủ đề: Tam giác bằng 

nhau. 
02/2024 Tổ Toán 

6 Phòng chống đuối nước. 4/2024 Trường GDTC 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

   1. Tổ/nhóm chuyên môn 

- Tổ chuyên môn họp thống nhất chuyên đề chọn, thống nhất phần lí thuyết 

(nội dung cơ bản của chuyên đề, một số định hướng cơ bản) 

- Tổ chức, phân công người dạy chuyên đề cho giáo viên trong tổ nhóm 

chuyên môn tham dự. 

- Sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện chuyên đề. 

2. Giáo viên 

- Chuẩn bị tốt chuyên đề đã đăng ký và triển khai thực hiện một cách có hiệu 

quả nhất. 

- Thảo luận góp ý rút kinh nghiệm. 

        Trên đây là kế hoạch tổ chức các chuyên đề cấp trường trong năm học 2023 – 

2024 của trường THCS Trần Đại Nghĩa (có thể bổ sung thêm những chuyên đề để 

phù hợp với tình hình thực tế). Đề nghị các tổ chuyên môn nghiêm túc thực hiện. 

 

Nơi nhận:    
- Lãnh đạo (chỉ đạo); 

- Tổ CM (để t/h); 

- Lưu: VT, CM. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

                     Hồ Hoài Phước 
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